

i luffede Nender gjenne m Plantagen over Stien, men saavidt mulig bagud til Spildevandsgrøften.

<sup>115/1872.</sup> Man underkrev et af Legatudvalget affattet Forslag til en Erklæring til Ministeriet, hvorefter man Intet har at erindre mod et Andragende fra Redacteur Elmquist om Stadfæstelse paa en Fundats for „Overkrigscommissair Elmquists og Hustrus Legat for ugifte Kvinder og Enker i Aarhus, stort 5000 Rd.“

<sup>125/1872.</sup> Man vedtog at meddele Politimesteren en fra Havneudvalget modtagen Erklæring, hvorefter der fra Udvalgets Side Intet havde imod, at Havnens Plads nedenfor Skolebakken i 1872 benyttes til Opstilling af Gjøgler- og Markedstelte under St. Duffs Marked.

<sup>134/1872.</sup> Fra Bestyrelsen or Arbeidernes Sygeforening var modtaget et Andragende om, at Communen vilde garantere for Sygekassens aarlige Underbalance.

Man besluttede at udsætte Sagen til næste Møde. (Se Mødet den 4de Juli.)

<sup>135/1872.</sup> Man underkrev et af Legatudvalget affattet Forslag til en Erklæring til Ministeriet om, at Byraadet Intet havde imod at overtage Bestyrelsen af det af Enkefru G. F. D. Jensen født Schinnerup oprettede Legat paa 1000 Rd.

### Åbnet den 4de Juli.

<sup>91 b/1868.</sup> Fra Brolægningssubvalget var modtaget et Overflag over Beføstningen ved Brolægningen af Rosenkrantz's Gade. Byraadet vedtog at lade bemeldte Gade brolægge, foreløbig dog kun paa en Strækning af 286 Fod over Rosenkrantz's m. fl. Parcellisters Grund, for den i Overslaget kalkulerede Udgift 1,743 Rd. 27 Sk., hvoraf de tilstødende Grundeiere ville have at refundere Byens Kasse Halvdelen, efterhaanden som Brolægningen bliver færdig.

<sup>176/1868.</sup> Byraadet vedtog eenstemmig at slutte sig til Havneudvalgets Indstilling om Bygningen af Forlængelsen af Havnens søndre Mole. (Se Mødet den 25de Juli.)

<sup>179/1868.</sup> Byraadet underkrev en Skrivelse til Indenrigsministeriet om Approbation paa Sprøitehuuspladsens Salg til Banken. (Se Mødet den 8de August.)

<sup>151/1869.</sup> Fra Amtet var modtaget en Skrivelse, hvori begjæres Byraadets Erklæring, om der var Noget til Hinder for, at det Statsraad Casten Schjolds Sagfører tilkjendte Salair i den mod Aarhus Commune anlagte Sag om Tilbagebetaling af erlagt Skat

for 1ste Halvaar 1869 anvistes til forskudsvis Udbetaling af Kæmnerkassen, for senere at repareres paa Amtets Kjøbstæder. Byraadet vedtog at erklære, at det ikke havde Noget imod den nævnte foreløbige Udbetaling at erindre, idet det ikke havde til Hensigt at appellere den i Sagen affagte Dom.

<sup>151/1871.</sup> Sundhedscommissionens Erklæring angaaende de Foranstaltninger, som vilde være at træffe for at gjøre Jensen's Have skikket til Bebyggelse, blev nærmere forhandlet. Byraadet vedtog at slutte sig til Sundhedscommissionens Erklæring, samt derhos at lade Udgifterne til Drainingen m. v. af Kirkegaarden afholde af Byens Kasse mod Dækning af det Beløb, der eventuelt vil indkomme ved Salg af Byggegrunde i Jensen's Have. Ligeledes vedtog man, forinden Sagen indstilles til Ministeriet, at udbede sig en endelig Udtalelse fra Kirkeinspektionerne om, hvorvidt Samme maatte finde Noget mod Byraadets Beslutninger at erindre, samt derhos, overensstemmende med Lov om Kirkesyn af 19de Februar 1861 § 21 cfr. § 25, en Udtalelse fra Kirkesynet om, hvorvidt Samme vil approbere de saaledes tilføjede Foranstaltninger. (Se Mødet den 25de Juli.)

<sup>30/1872.</sup> Foranlediget ved en Henstilling fra Havneudvalget om, hvad der maatte være at foretage, efter at dHrr. Tegner og Bayer havde frasagt sig Undersøgelsen af Betonbølværkets Tilstand paa Kjølhalepladsen, vedtog man gennem Udvalget at anmode Ingenieur Otterstrøm om paa en Gjennemreise at foretage den nævnte Undersøgelse og at afgive Beretning herom. (Se Mødet den 19de September.)

<sup>48/1872.</sup> Fra det nedsatte Udvalg var modtaget et Forslag til Bedtægt for Torve- og Markeds-handelen i Aarhus.

Efter at Forslaget var blevet oplæst, vedtog man at henlægge det i Skabet i 8 Dage. (Se Mødet den 11te Juli.)

<sup>130/1872.</sup> Fra Markudvalget var modtaget en Erklæring, hvori det fraraader at bevilge et Andragende fra Baron Rosenkrantz til Borregaard om at erholde tre af Communens Jordlodder ved Skeiby Led tilkjøbs eller i hvert Fald om at erholde Leiemaalet paa bemeldte Jorder forlænget.

Forinden Sagen endelig afgjordes, vedtog man at foranledige underjagt, om de nævnte Jorder ere pantsatte. (Se Mødet den 11te Juli.)

<sup>131 og 132/1872.</sup> Fra Markudvalget var modtaget Erklæringer, hvori det udtaler sig imod de indkomne Andragender fra Gartnerne N. C. Jensen og B. Nielsen om Godtgjørelse for, at de af

dem leiede Lodder, henholdsvis Nr. 40 og 41 i Skovvang, ikke skulde indeholde de ved Auktionerne over dem opgivne Arealer.

Forinden Videre foretoges, besluttede man at indhente For-  
sømmelsesudvalgets Erklæring. (Se Mødet den 19de September.)

<sup>134/1872.</sup> Man udsatte til næste Møde at afgjøre det indkomne  
Andragende fra Arbejdernes Sygeforening om, at Kommunen vilde  
garantere for Sygekassens aarlige Underbalance. (Se Mødet den  
11te Juli.)

<sup>137/1872.</sup> Med Brolægningssubvalgets Erklæring var modtaget et  
Forslag af D. Bøch om Anbringelse af Gangbroer paa begge Sider  
af Frederiksbro, ledtaget af Tegning og Overslag af Stadsingeni-  
euren. Udvalget anbefalede, at der skulde anbringes en Gangbro  
paa hver Side af Frederiksbro, hvortil Omkostningerne ere anslaaede  
til 200 Rd. for hver Bro, samt at den vestlige Bro skulde opføres  
i 1873 og den østlige i 1874. — Byraadet besluttede at henholde  
sig til Udvalgets Erklæring.

<sup>138/1872.</sup> Ifølge Andragende fra fhv. Chef for Borgervæbningen,  
Palleesen Rohde, bevilgede man ham en Understøttelse af 120  
Rd., for at han kunde faae sit til Skiftebehandling overgivne Bo  
extraderet til fri Raadighed.

Sagen overgik til anden Behandling. (Se Mødet den 11te Juli.)

<sup>140/1872.</sup> Ifølge Andragende fra Hoteleier F. Larsen vedtog  
man at forandre Navnet paa „Bispegyde“ til „Bispegade“.

<sup>141/1872.</sup> Ifølge Politimesterens Indstilling vedtog man, at et  
ved Patrouillebetjent Nr. 8 Hoffmanns Afgang vakant blevet  
Lønningstillæg af 50 Rd. aarlig fra 1ste Mai 1872 tillægges Pa-  
trouillebetjent Nr. 10 P. Hansen, saa at han fra samme Tid op-  
rykker fra 3die til 1ste Lønningsklasse.

<sup>142/1872.</sup> Et Andragende fra Inspecteuren paa Fattiggaarden  
Mathiesen om Lønningsforbedring blev ikke bevilget.

<sup>144/1872.</sup> Fra flere Beboere udenfor Meilgadesport var mod-  
taget et Andragende om at faae Vand fra Vandværket ledet til  
deres Eiendomme, hvilket Vandværksudvalget af Hensyn til de med  
Ledningens Forlængelse til de nævnte Eiendomme forbundne Udgifter  
havde erklæret sig imod.

Man vedtog at udsætte Sagens Afgjørelse. (Se Mødet den  
8de August.)

<sup>146/1872.</sup> Fra Kasseren for Aarhus Gasværk var modtaget  
et Andragende om at erholde tilbagebetalt en af Gasværket erlagt  
Grundskat for 1871 og 1872, da den Grund, hvorpaa Gasværket er

opført, er fritagen for den nævnte Stat ifølge Contract af 10de Januar 1853.

Man vedtog at sende Andragendet til Kasse- og Regnskabsudvalget til Erklæring. (Se Mødet den 8de August.)

<sup>147/1872.</sup> Man vedtog, efter Andragende fra Enken A. K. Eriksen, med 6 Stemmer imod 4 at eftergive hende Gebyret for en Marschandiserbevilling.

## Mødet den 11<sup>te</sup> Juli.

<sup>162/1870.</sup> Der meddelees en Resolution fra Indenrigsministeriet af 5te Juli, hvori det approberer Salget af Amtmandstøften for en Priis af 3 Mk. pr. □ Alen og iøvrigt paa de af Byraadet i Mødet den 24de August 1871 vedtagne Vilkaar.

Forfaavidt det ene af disse Vilkaar gaaer ud paa, at Jernbanen er pligtig til ikke at nedlægge de over Amtmandstøften gaaende Vandløb uden efter Overenskomst med Communen, meddeelte Udvalget for Byens Udvidelse mod Synd og Salget af Jense's Have, til hvilket Sagens Behandling var overgivet, at Jernbanedirecteuren havde tilbudt at ville udbetale et Beløb af 900 Rd., naar Communen ved Kloakanlæg udenfor Tøften vilde bevirke, at Vandløbene paa Tøften kunde bortfalde.

Angaaende sidstnævnte Punkt vedtog man at indhente Brolægningsudvalgets Erklæring. (Se Mødet den 18de Juli.)

<sup>48/1872.</sup> Det fra det nedsatte Udvalg modtagne Udkast til Bedtægt for Torve- og Markedshandelen blev vedtaget af Byraadet, som tillige bestemte, at der fra August Maanedes Begyndelse skulde afholdes 2 ugentlige Torvedage i Aarhus, nemlig foruden, som hidtil, om Løverdagen hver Onsdag, hvorom der vilde være at udfæste Bekjendtgjørelse i Aviserne. Iøvrigt overlodes det til Politimesteren at bekjendtgjøre saa meget af Bedtægten, som han fandt fornødent, samt at lade denne trykke i et passende Antal Exemplarer. (Bedtægten er optagen i Tillæget.)

<sup>50/1872</sup> cfr. <sup>69/1872.</sup> I Anledning af en Skrivelse fra Amtet af 14de Juni om, hvilke af de paa Sindsfygeanstalten ved Aarhus indlagte Patienter fra Amtets Kjøbstæder der kunne ansees som farlige for den offentlige Sikkerhed og altsaa burde medtages paa Beregningen over de Omkostninger ved Sindsfyge, som skulde repareres paa Amtets Kjøbstæder, havde Hammerich og Nors fremsendt et Udkast til et Svar, hvori udtales, at man paa Grund af Bamseligheden ved at udsønde de Patienter, som ikke skulde medtages under Beregnin-